cuya filosofía es la liberación del conocimiento para que este 

llegue a un público más amplio. El término MOOC fue acuñado en el año 2008 por Dave 

Cormier y Bryan Alexander2 cuando el número de inscritos a su curso Connectivism and 

Connective Knowledge (CCK08) aumentó a casi dos mil trescientos (2300) estudiantes. 

Dave Cormier en Skolforum 2012. Para que la enseñanza a distancia pueda ser 

considerada MOOC debe cumplir los siguientes requisitos: 

Ser un curso: Debe contar con una estructura orientada al aprendizaje, que suele 

conllevar una serie de pruebas o de evaluaciones para acreditar el conocimiento